

## 招商銀行公佈 2009 年中期業績報告

### 集中發展零售貸款、中小企貸款和中間業務

### 永隆整合顯成效

#### 業績摘要

- 營業淨收入人民幣 248.21 億元，同比減少 13.88% (2008 年上半年：人民幣 288.20 億元)
- 稅前利潤人民幣 101.78 億元，同比減少 40.56%，(2008 年上半年：人民幣 171.22 億元)
- 歸屬於本行股東淨利潤人民幣 82.62 億元，同比減少 37.62%，(2008 年上半年：人民幣 132.45 億元)
- 歸屬於本行股東每股基本盈利人民幣 0.56 元，同比減少 37.78% (2008 年上半年：每股人民幣 0.90 元)
- 除稅後平均股東權益回報率為 20.19%，較 2008 年上半年減少 16.23 個百分點
- 除稅後平均總資產回報率為 0.93%，較 2008 年上半年減少 1.03 個百分點
- 總資產為人民幣 19,727.68 億元，較 2008 年上升 25.51%
- 資本充足率為 10.63%，較 2008 年末下降 0.71 個百分點
- 核心資本充足率為 6.50%，較 2008 年末下降 0.06 個百分點
- 不良貸款率為 0.86%，比 2008 年末下降 0.25 個百分點
- 不良貸款撥備覆蓋率為 241.39%，較 2008 年末上升 18.10 個百分點
- 董事會通過融資修正議案，募集資金規模區間上調至 180 億元至 220 億元，配股比例提高為每 10 股配售不超過 2.5 股

(注：招商銀行 H 股的 2009 年中期財務報告是按國際會計準則編制，除特別標示外，以上數據均為本集團口徑數據，以及以人民幣為單位)

2009 年 8 月 28 日 — 招商銀行(「招行」或「本公司」；上海：600036；香港：3968；連同其附屬公司合稱「本集團」)，今天晚上公佈 2009 年中期未經審核經營業績。

2009 年上半年，世界經濟和中國經濟仍受金融危機影響，中國適度寬鬆的貨幣政策導致銀行利差被壓縮。招商銀行在經營環境發生巨大變化的情況下，積極採取了措施應對挑戰，繼續推進戰略轉型，進一步優化客戶結構和資產負債結構，努力克服外部環境產生的不利影響，上半年在經營規模快速擴張的同時，資產質量持續優良，綜合經營穩健運行，實現了穩健發展，為未來的持續、健康發展奠定了基礎。

截至 2009 年 6 月末，本集團資產總額為 19,727.68 億元，比年初增長 4,009.71 億元，增幅 25.51%；貸款和墊款總額為 11,521.67 億元，比年初增長 2,778.05 億元，增幅 31.77%；客戶存款總額為

15,406.82 億元，比年初增長 2,900.34 億元，增幅 23.19%。剔除合并永隆銀行等子公司因素，2009 年 6 月末，本公司貸款和墊款總額 11,061.81 億元，比年初增長 2,726.33 億元，增幅 32.71%，其中中長期公司貸款佔公司貸款總額的 34.94%，比年初提高 3.03 個百分點；客戶存款總額 14,606.90 億元，比年初增加 2,824.50 億元，增幅 23.97%。

回顧期內，本集團實現淨利潤 82.62 億元，同比減少 49.83 億元，降幅 37.62%；實現淨利息收入 186.23 億元，同比減少 55.02 億元，降幅 22.81%，實現非利息淨收入 61.98 億元，同比增加 15.03 億元，增幅 32.01%。平均總資產回報率（ROAA）0.93%，同比減少 1.03 個百分點；平均股東權益回報率（ROAE）20.19%，同比減少 16.23 個百分點。歸屬於本行股東每股基本盈利為人民幣 0.56 元，同比減少 37.78%。

行長兼首席執行官馬蔚華博士表示：「面對經營環境發生的巨大變化，我們採取了積極措施應對挑戰，繼續堅持經營戰略調整，集中力量發展零售貸款、中小企貸款和中間業務等重點業務，降低資金消耗；同時，繼續優化資產負債結構，適當提高優質中長期貸款在資產業務中的佔比，在銀行業貸款大幅增長的環境中，我們謹慎有效控制借貸風險，『有保有壓』，在資產負債規模穩健增長的同時，確保資產質量持續優良。回顧期內，銀行的淨息差雖然較 08 年大幅下降，但這種下降是淨息差回歸合理水平的下降，我們藉著這種機會，進一步優化客戶結構和資產結構，為未來的持續、健康發展奠定了基礎。」

截至 2009 年 6 月末，本集團不良貸款餘額 99.24 億元，比年初增加 2.47 億元；不良貸款率 0.86%，比年初下降 0.25 個百分點；準備金覆蓋率 241.39%，比年初提高 18.10 個百分點。

本集團採取“有保有壓”的指導原則，加強費用控制，並取得良好成效。本集團業務及管理費為人民幣 118.80 億元，比 2008 年同期增長 15.27%。固定資產折舊及租賃費增長 58.97%，主要是本集團從 2008 年下半年開始縮短了固定資產折舊年限及報告期內新增營業機構網點。

鑒于最新的監管政策變化可能對商業銀行的資本充足水平提出更高要求，經慎重考慮，公司董事會對於 2009 年 8 月 13 日通過的 A 股和 H 股配股方案進行了調整，將配股總融資額由“不少於 150 億元人民幣，且不超過 180 億元人民幣”修改為“不少於 180 億元人民幣，且不超過 220 億元人民幣”；將配股比例由“每 10 股配售不超過 2 股”修改為“每 10 股配售不超過 2.5 股”。方案其他內容均無變化。本次融資將提高本集團資本充足水平，支持業務持續健康發展，有利于公司價值增長，符合廣大股東利益。

### 零售銀行業務強勁增長 公司銀行業務穩步發展

2009 年上半年，宏觀經濟政策相對寬鬆，經濟逐步回暖，面對全國房地產市場復蘇，房地產交易量不斷攀升的市場形勢，本公司把握市場時機，在大力開展個人住房貸款業務的同時，積極推動個人消費貸款、個人汽車消費貸款等業務，進一步提高零售銀行競爭優勢，實現個人信貸業務多元化發展。截至 2009 年 6 月 30 日，零售貸款總額人民幣 2,764.36 億元，比上年末增長 26.03%，零售貸款佔貸款總額的 24.99%。零售客戶存款總額人民幣 5,503.74 億元，比上年末增

長 15.40%；零售客戶存款總額佔客戶存款總額的 37.68%。零售銀行非利息淨收入折人民幣 26.68 億元，同比減少 0.04 億元，降幅 0.15%。銀行卡（包括信用卡）手續費收入人民幣 13.51 億元，比上年同期增長 5.79%。

本集團在企業貸款方面，繼續積極實施大中小客戶并重的客戶策略，適應國家的經濟結構調整方向，加大對鐵路、交通、電力、電信、城市基礎設施、批發零售、公共設施管理業、商務服務業等優質行業的支持力度，并控制向「兩高一資」、產能過剩等國家重點調控行業的貸款投放，公司貸款的行業結構得到進一步的優化。截至 2009 年 6 月 30 日，本公司的企業貸款總額為人民幣 6,218.64 億元，佔客戶貸款總額的 56.22%；票據貼現總額為人民幣 2,078.81 億元，佔客戶貸款總額的 18.79%；企業客戶存款總額為人民幣 9,103.16 億元，佔客戶存款總額的 62.32%，比上年末增長 2,090.19 億元，增幅 29.80%。公司銀行非利息淨收入折人民幣 18.84 億元，比上年同期下降 4.7%。

### 中小企業貸款業務

2009 年上半年，本公司中小企業業務穩健發展，中小企業貸款佔公司貸款比例提升至 44.7%。中小企業企業貸款客戶數達到 10,402 戶，比上年末增長約 10.53%；本公司境內中小企業貸款總額達到人民幣 2,740.20 億元，比上年末增長約 24.25%；中小企業貸款不良率為 2.06%，比年初下降 0.62 個百分點。

本公司於 2008 年 6 月 18 日在中國蘇州成立了直屬總行的小企業信貸中心，同年 12 月 8 日取得銀監會頒發的金融許可證，12 月 22 日正式開展業務。小企業信貸中心業務範圍覆蓋全國，專門針對小型企業客戶提供金額在 1,000 萬元以下的各類信用、擔保、抵押、質押等融資服務。截至 2009 年 6 月 30 日，小企業信貸中心已累計發放貸款 17.44 億元，貸款餘額 13.23 億元，貸款平均利率在基準上浮 20% 左右，表現出了較好的業務拓展能力和市場定價能力。截至 2009 年 6 月 30 日，小企業信貸中心擁有有貸款餘額的中小企業客戶 253 戶，客戶群主要分布在蘇州、南通等地區。

### 非利息收入

2009 年上半年，本集團實現非利息淨收入 61.98 億元，同比增加 15.03 億元，增幅 32.01%。其中，淨手續費及傭金收入為 40.42 億元，比 2008 年同期下降 1.27%。主要是托管及其他受托業務傭金下降。當中，以代理服務手續費、信用承諾及貸款業務傭金收入的表現尤為特出，同比增長分別為 21.07% 和 23.39%。其它淨收入同比增長 241.37%，主要是匯兌淨收益、投資淨收益增加及公允價值變動淨收益增加。其它淨收入在營業淨收入中的佔比為 7.81%。

### 繼續推進國際化 永隆銀行整合顯成效

本集團繼續積極開拓海外市場，在國際化經營方面穩步發展。2009 年上半年紐約分行先後完成美元清算和貿易融資業務系統上綫。於 2009 年 7 月 16 日，本集團的倫敦代表處開業，選擇把作為全球金融中心的倫敦作為開拓歐洲市場的出發站。

此外，本公司與香港永隆銀行的整合工作計劃，於 2009 年進入全面實施階段，目前整合工作進展順利，協同效應初步顯現。特別地，招行與永隆銀行以已經啓動了跨境貿易人民幣結算試點服務。隨著本港積極發展人民幣相關的金融業務，未來發展空間亦擴展了許多。截至 2009 年 6 月 30 日止的回顧期內，永隆集團錄得未經審核之綜合稅後溢利港幣 4.58 億元，比上年同期增長 30.7%；不良貸款率為 0.72%，整體貸款質量仍保持良好。

### 展望

展望 2009 年下半年，董事長秦曉博士表示：「下半年，本公司的經營管理既面臨著國內外經濟存在諸多不確定因素帶來的嚴峻挑戰，也面臨著不少有利條件。爲此，本公司下半年將重點做好以下工作：一是採取騰空間、調結構、保重點、抓定價等有效手段，保證資產業務平穩健康發展；二是努力拓展低成本負債來源，積極推動負債業務穩定有效增長；三是加大產品創新力度，多渠道增加中間業務收入；四是密切關注形勢變化，切實加強全面風險管理；五是全力做好計劃財務、人力資源、信息技術、流程管理、服務管理等支持保障工作，爲業務發展提供强有力的支撐；六是扎實抓好永隆銀行整合工作，穩步推進紐約分行發展與國際化經營進程。」

(完)

## 未經審計合併利潤表

(除特別注明外，貨幣單位均以人民幣百萬元列示)

	截至 6 月 30 日止 6 個月期間	
	2009 年	2008 年
利息收入	31,502	35,778
利息支出	(12,879)	(11,653)
淨利息收入	18,623	24,125
手續費及傭金收入	4,588	4,534
手續費及傭金支出	(546)	(440)
淨手續費及傭金收入	4,042	4,094
其他淨收入	1,939	568
保險營業收入	187	-
營業總收入	24,791	28,787
經營費用	(11,880)	(10,306)
保險申索準備	(160)	-
扣除準備金前的營業利潤	12,751	18,481
資產減值準備	(2,603)	(1,392)
應佔聯營公司利潤	23	33
應佔合營公司利潤	7	-
稅前利潤	10,178	17,122
所得稅	(1,916)	(3,877)
淨利潤	8,262	13,245

## 未經審計合併資產負債表

(除特別注明外，貨幣單位均以人民幣百萬元列示)

	<b>2009 年</b>	<b>2008 年</b>
	<b>6 月 30 日</b>	<b>12 月 31 日</b>
<b>資產</b>		
現金及存放同業和其他金融機構款項	70,694	37,016
存放中央銀行款項	198,303	174,673
拆放同業和其他金融機構款項	182,811	156,378
貸款及墊款	1,128,211	852,754
投資	346,540	310,446
聯營公司投資	287	266
合營公司投資	144	136
固定資產	15,038	15,062
無形資產	2,388	2,381
遞延所得稅資產	2,480	2,521
商譽	9,598	9,598
其他資產	16,274	10,566
<b>資產合計</b>	<b>1,972,768</b>	<b>1,571,797</b>
<b>負債</b>		
同業和其他金融機構存放款項	185,309	115,792
同業和其他金融機構拆入款項	67,104	50,124
客戶存款	1,540,682	1,250,648
交易性金融負債	177	524
衍生金融負債	1,338	2,266
指定為以公允值計量且其變動計入當期損益的金融負債	945	1,828
已發行存款證	1,900	1,840
已發行可轉換公司債券	2	2
已發行其他定期債務	4,997	4,996
應付所得稅項	1,018	2,956
遞延所得稅負債	881	848
其他負債	53,285	26,752
已發行次級定期債務	30,945	33,440
<b>負債合計</b>	<b>1,888,583</b>	<b>1,492,016</b>

## 未經審計合併資產負債表 (續)

(除特別注明外，貨幣單位均以人民幣百萬元列示)

	<u>2009 年</u> <u>6 月 30 日</u>	<u>2008 年</u> <u>12 月 31 日</u>
<b>所有者權益</b>		
實收股本	14,707	14,707
資本公積	18,398	18,823
盈餘公積	6,653	4,612
投資重估儲備	1,147	2,854
法定一般準備	10,822	10,793
外幣折算儲備	(23)	(34)
未分配利潤	28,069	19,836
建議分配利潤	-	7,924
已批准股票股利	4,412	-
歸屬於母公司的權益合計	<u>84,185</u>	<u>79,515</u>
少數股東權益	-	266
所有者權益合計	<u>84,185</u>	<u>79,781</u>
所有者權益及負債合計	<u><u>1,972,768</u></u>	<u><u>1,571,797</u></u>

## 關於招商銀行股份有限公司

本公司成立於 1987 年，總部位於中國深圳，業務以中國市場為主。截至 2009 年 6 月 30 日，本公司在中國境內設有 47 家分行及 648 家支行（含分理處），一個北京代表處，一個信用卡中心，一個小企業信貸中心，1,622 家自助銀行，離行式單台設備 1,500 多台（ATM 和 CDM），一家全資子公司——招銀金融租賃有限公司。本公司高效的分銷網絡主要分佈在長江三角洲地區、珠江三角洲地區、環渤海經濟區域等中國相對富裕的地區以及其他地區的一些大城市。本公司在香港擁有永隆銀行有限公司和招銀國際金融有限公司兩家全資子公司，及一家分行。在紐約有一家分行和一個代表處。

本公司主要依靠自身的資源和努力從一個區域性銀行發展成爲中國具有相當規模和實力的全國性商業銀行。2002 年 4 月，本公司在上海證券交易所上市。2006 年 9 月，本公司在香港聯合交易所上市。

本公司向客戶提供各種公司及零售銀行產品和服務，亦自營及代客進行資金業務。本公司推出的許多創新產品和服務廣爲中國消費者接受，例如：「一卡通」多功能借記卡、「一網通」綜合網上銀行服務、雙幣信用卡、「金葵花理財」和私人銀行服務等。

## 投資者及媒體查詢

韓風先生

匯思訊

電話：(852) 2232 3933

傳真：(852) 2117 0869

電郵：fhon@ChristensenIR.com

邱覺明先生

匯思訊

電話：(852) 2232 3986

傳真：(852) 2117 0869

電郵：wyau@ChristensenIR.com